

Estudo Técnico Preliminar 12/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23122.007992/2024-09

2. Descrição da necessidade

Aquisição de alimentos para animais; gêneros de alimentação; animais para pesquisa e abate e materiais e medicamentos para uso veterinário – grupos 3006, 3007, 3008 e 3018, por registro de preços, para atendimento às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei.

O problema a ser solucionado com a aquisição dos materiais será o atendimento às demandas da Universidade Federal de São João del-Rei, não prejudicando, desta forma, o andamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão da Instituição. A presente aquisição atende ao disposto no Portaria nº 058, de 04 de maio de 2023, da Reitoria da UFSJ, que regulamenta as solicitações de materiais de consumo necessárias para o funcionamento normal das unidades administrativas, unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

Dessa forma, a não aquisição dos materiais poderá gerar impactos negativos na condução das atividades essenciais da Instituição, comprometendo as atividades de ensino, pesquisa e extensão.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Almoxarifado	Marco Antônio de Carvalho Teixeira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do do art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021.

A contratação será realizada por pregão eletrônico, modalidade registro de preço.

Para fins de análise da qualificação técnica da empresa a ser contratada, deverá ser exigida a comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

Para os itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 39, 40, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76: o produto deverá ser entregue embalado e rotulado, além de possuir registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Brasil (MAPA) e validade mínima de 70 dias na data da entrega. As informações referentes à identificação da marca, lote, data de fabricação e validade e registro no MAPA deverão estar contidas externamente na embalagem.

5. Levantamento de Mercado

A aquisição dos produtos especificados no item 8 desse Estudo Preliminar, por se tratarem de materiais de consumo, são, de acordo com a demanda apresentada pelos setores requisitantes, a solução existente no mercado para atendimento às suas necessidades. Dessa forma, entendemos que não exista no mercado novas tecnologias, metodologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Em consulta ao sistema Compras Governamentais, podemos observar processos licitatórios recentes, de outras Instituições, com objetos similares à presente contratação, todas na modalidade pregão eletrônico, conforme a seguir:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Código da UASG: 158141

Pregão Eletrônico Nº 24/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos, vacinas e medicamentos veterinários para os Campi do IFRS.

Entrega da Proposta: 02/02/2024 às 08:00Hs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA

Código da UASG: 154359

Pregão Eletrônico Nº 64/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, para a aquisição de ALIMENTOS PARA ANIMAIS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega da Proposta: 05/02/2024 às 08:00Hs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Inst.Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro

Código da UASG: 158099

Pregão Eletrônico Nº 52/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Medicamentos para uso Veterinário (Animal) lista 2 para atender às demandas das unidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM.

Entrega da Proposta: 18/12/2023 às 08:00Hs

A utilização do Sistema Registro de Preços se dará com base nas hipóteses previstas no artigo 3º, incisos I e V do Decreto nº 11.462/2023:

“I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração”.

6. Descrição da solução como um todo

Trata-se de aquisição de alimentos para animais; gêneros de alimentação; animais para pesquisa e abate e materiais e medicamentos para uso veterinário, por serem bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade são definidos por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado; conforme dispõe o Art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021, e utilizando-se o Sistema de Registro de Preços por enquadrar nas hipóteses previstas no artigo 3º, incisos I e V, do Decreto nº 11.462/2023.

A presente contratação não exige do fornecedor manutenção ou assistência técnica dos

produtos a serem ofertados, no entanto, deverão ser observados o cumprimento por parte da empresa licitante do prazo de entrega dos itens, o prazo de validade dos produtos e a equivalência entre os produtos ofertados no certame e os realmente entregues à Instituição.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo estimado para a presente contratação atende às demandas inseridas no SIPAC (Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos) por todas as unidades da UFSJ em atendimento ao disposto na Portaria nº 058, de 04 de maio de 2023, da Reitoria da UFSJ. Relação de itens com as unidades demandantes anexa ao processo administrativo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.416.890,53

De acordo com a demanda estimada pelas requisições de compras cadastradas no SIPAC, o valor total estimado para a contratação é de R\$1.416.890,53 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e três centavos).

A seguir quantidades e estimativas por item:

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Total	Média Unit.	Média Total
1	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COLORAÇÃO BRANCA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. PACOTE COM 5 KG	PACOTE	54	R\$ 29,28	R\$ 1.581,12
2	Adoçante, aspecto físico líquido, transparente, com ciclamato sódio sacarina, prazo de validade mínima de 12 meses. Frasco com 100 ml	UNIDADE	5	R\$ 6,18	R\$ 30,90
3	Água mineral, tipo sem gás, embalagem descartável, copo de 200 ml cada, prazo de validade mínima de 06 meses. Caixa com 48 unidades	CAIXA	30	R\$ 36,33	R\$ 1.089,90
4	AMINOACIDO DL-METIONINA (DL-METHIONINE), APLICACAO, NUTRICAO ANIMAL, APRESENTACAO EM PO; PUREZA MINIMA DE 98,5%	KG	25	R\$ 45,50	R\$ 1.137,50

5	AMINOACIDO L-LISINA HCL (L-LYSINE HCL), APLICACAO: NUTRICAO ANIMAL, APRESENTACAO EM PO; PUREZA MINIMA DE 98,5%; COMPOSICAO (NIVEL DE GARANTIA) MINIMA DE L-LISINA (BASE) DE 78%	KG	25	R\$ 36,75	R\$ 918,75
6	ANTI-INFLAMATÓRIO INJETÁVEL MELOXICAM (2%L), USO VETERINÁRIO. SUSPENSÃO INJETÁVEL (CONCENTRAÇÃO DE MELOXICAM DE 2G/100 ML), COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), MELOXICAM 2,0 G, VEÍCULO Q. S. P. 100,00 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML	FRASCO	15	R\$ 125,03	R\$ 1.875,45
7	ANTIBIÓTICO INJETÁVEL A BASE DE BENZILPENICILINA, SULFATO DE DIHIDROESTREPTOMICINA E PIROXICAM, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), BENZILPENICILINA G PROCAÍNA 10.000.000 UI, BENZILPENICILINA G BENZATINA, 10.000.000 UI, SULFATO DE DIHIDROESTREPTOMICINA, 10.500 MG, PIROXICAM 1.000 MG, VEÍCULO Q.S.P 100 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML	FRASCO	12	R\$ 57,97	R\$ 695,64
8	ANTIBIÓTICO INJETÁVEL, SULFAMETOXAZOL (20%), USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO (POR 50 ML): SULFAMETOXAZOL 10 G, TRIMETOPRIM 2,0 G, VEÍCULO Q.S.P. 50 ML. EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML	FRASCO	12	R\$ 43,78	R\$ 525,36
9	ANTIBIÓTICO INTRAMAMÁRIO AMOXICILINA (200 MG/8 G), USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO (POR SERINGA DE 8 G), AMOXICILINA TRIHIDRATADA 200 MG, CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG, ACETATO DE PREDNISOLONA 10 MG, VEÍCULO OLEOSO Q. S. P. 8 G, APRESENTAÇÃO EM SERINGAS PARA APLICAÇÃO COM PESO PADRONIZADO DE 8 G	FRASCO	96	R\$ 19,06	R\$ 1.829,76
10	ANTIBIÓTICO, AEROSOL DE CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA (6,8%), USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO (POR 100 ML): TERRAMICINA (CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA) 6,8 G, HIDROCORTISONA 2,0 G, VEÍCULO Q.S.P. 100,0	FRASCO	12	R\$ 35,36	R\$ 424,32

	ML, FRASCOS COM VOLUME PADRONIZADO DE 125 ML				
11	ANTIBIÓTICO, INJETÁVEL, CEFTIOFUR (50 MG /ML), USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL (CONCENTRAÇÃO DE CEFTIOFUR DE 5%), COMPOSIÇÃO (POR 1 ML), CEFTIOFUR (CLORIDATO) 50,0 MG, VEÍCULO Q. S. P. 1,0 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 100 ML	FRASCO	18	R\$ 84,06	R\$ 1.513,08
12	ANTIBIÓTICO, POMADA COM PENICILINA G BENZATINA, PENICILINA G PROCAÍNA, DIHIDROESTREPTOMICINA (SULFATO) E UREIA, 2,50 G, USO VETERINÁRIO, USO TÓPICO, COMPOSIÇÃO (POR 50 G), PENICILINA G BENZATINA 1.250.000 UI, PENICILINA G PROCAÍNA 1.250.000 UI, DIHIDROESTREPTOMICINA (SULFATO) 1,25 G, UREIA 2,50 G, EXCIPIENTE Q.S.P.: 50 G - 50 ML	FRASCO	6	R\$ 49,52	R\$ 297,12
13	ANTICOCCIDIANO ORAL TOLTRAZURIL (5%), USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO ORAL (CONCENTRAÇÃO DE TOLTRAZURIL DE 5%), COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), TOLTRAZURIL 5 G, VEÍCULO Q. S. P. 100 ML, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 1,0 L	FRASCO	2	R\$ 1.219,00	R\$ 2.438,00
14	ANTIPARASITÁRIO AEROSOL, USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO (POR 100 G): SULFADIAZINA PRATA 0,10 G, ALUMÍNIO 5,00 G, DDVP 1,60 G, CIPERMETRINA 0,40 G, EXCIPIENTE Q.S.P 100,00 G. FRASCOS COM VOLUME PADRONIZADO DE 500 ML	FRASCO	13	R\$ 37,57	R\$ 488,41
15	ANTIPARASITÁRIO EM GEL PARA EQUINOS, A BASE DE IVERMECTINA E PRAZIQUANTEL, COMPOSIÇÃO (POR 9,60 G): IVERMECTINA 0,120 G, PRAZIQUANTEL 1,500 G, VITAMINA E 0,600 G, EXCIPIENTE Q.S.P 9,600 G. APRESENTAÇÃO EM SERINGAS COM PESO PADRONIZADO DE 9,6 G. UNIDADE: SERINGA (9,6 G)	UNIDADE	24	R\$ 30,89	R\$ 741,36
16	ANTIPARASITÁRIO ORAL - PRINCÍPIO ATIVO ALBENDAZOL 10 G - FRASCO 250ML. PRAZO DE	FRASCO	10	R\$ 26,14	R\$ 261,40

	VALIDADE: O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO				
17	ANTISSÉPITICO, AEROSOL MONOMETILOL DIMETIL HIDANTOÍNA (27,5%), USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO (POR 100 ML): M.M. D.H.(MONOMETILOL DIMETIL HIDANTOÍNA) 27,5 G, VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML, PROPELENTES: BUTANO, PROPANO (90:10), FRASCOS COM VOLUME PADRONIZADO DE 400 ML	FRASCO	8	R\$ 84,07	R\$ 672,56
18	CALCÁRIO CALCÍTICO - NUTRIÇÃO ANIMAL - SACOS DE 50KG COM PESOS PADRONIZADOS	Saco	700	R\$ 1,53	R\$ 1.071,00
19	Caprino da raça Saanen; macho reprodutor (bode ou cabrito) com idade de 12 a 18 meses, pelagem integralmente branca. Não deve apresentar manchas. O animal, bem como todos pais e avós devem ser registrados como puro de Origem (P. O.) por alguma associação estadual da raça SAANEN (credenciado à Associação Brasileira de Criadores de Caprinos; ABCC); deve ter chifres ou ser mochado; ser saudável, sem apresentar doenças; e apresentar atestado de exame andrológico e laudo de que está apto para reprodução, bem como atestado de saúde e vacinação contra clostridioses e linfadenite caseosa, emitidos por Médico Veterinário credenciado pelo CRMV. As despesas com os atestados do Médico Veterinário e com a guia oficial de transporte exigidos pelas agências oficiais de defesa sanitária devem estar inclusas	UNIDADE	2	R\$ 7.216,66	R\$ 14.433,32
20	Cavaco madeira, tipo pinus, apresentação seco, sem pó e mistura de outras madeiras, aplicação cama animais de laboratório, tipo embalagem autoclavável (rafae), características adicionais sem cheiro (maravalha) - Saco com 5 kg	Saco	110	R\$ 37,48	R\$ 4.122,80
21	CLORETO DE COLINA - 60% - KG, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL, APRESENTAÇÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO (NÍVEL DE GARANTIA): CLORETO DE COLINA (MÍN): 600 G/KG	QUILO	20	R\$ 68,16	R\$ 1.363,20
22	CLORIDRATO DE XILAZINA - 2% - ANESTESICO PARA PEQUENOS ANIMAIS - 10ML	FR	53	R\$ 24,08	R\$ 1.276,24

23	CODORNA JAPONESA FÊMEA, COTURNIX JAPONICA, ANIMAIS EM FASE DE PRÉ POSTURA, IDADE MÍNIMA DE 25 DIAS E MÁXIMA DE 28 DIAS	UND	450	R\$ 24,66	R\$ 11.097,00
24	CONTENSOR EM ACRILICO CRISTAL P/ CAMUNDONGO (0 A 30 G) DIMENSÕES INTERNAS : 24 X 90MM (DIAM X COMPR)	UNIDADE	3	R\$ 262,01	R\$ 786,03
25	CONTENSOR EM ACRILICO CRISTAL P/ RATO (100 A 200 G) DIMENSÕES INTERNAS : 40 X 140MM (DIAM X COMPR)	UNIDADE	3	R\$ 292,99	R\$ 878,97
26	ENRIQUECIMENTO AMBIENTAL MODELO PARA CAMUNDONGOS; - ESTRATEGICAMENTE PRODUZIDOS NA COR VERMELHA - PRODUZIDO 100% EM POLISULFONA, GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE; - PRODUTO AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	200	R\$ 77,62	R\$ 15.524,00
27	Equipo para soro macro gotas, ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macrogotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão Luer Lock	UNIDADE	50	R\$ 3,36	R\$ 168,00
28	Extrato de soja em pó, aplicação: nutrição animal. Níveis de garantia: Proteína bruta: Mín. 38%; Extrato etéreo: Máx. 27%; Fibra bruta: Máx. 8%. Apresentação em sacos plásticos de, no máximo 1,0 Kg	QUILO	10	R\$ 41,16	R\$ 411,60
29	FARELO DE SOJA, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 50 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 12%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 45%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 80%	UND	60	R\$ 215,27	R\$ 12.916,20
30	FARELO DE TRIGO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 12%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 17%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 70%.	Saco	4	R\$ 88,57	R\$ 354,28

31	<p>FENO DE GRAMÍNEA TIFTON - TIPO A*. FENO OBRIGATORIAMENTE COM COLORAÇÃO VERDE, ALTA RELAÇÃO FOLHA/COLMO (MÍN: 1,5) E COLMOS FINOS. APRESENTAÇÃO EM FARDOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 20%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; FIBRA EM DETERGENTE NEUTRO (MÁX): 65%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 55%. * CLASSIFICAÇÃO DE FENO CONFORME PEDREIRA (2005): PEDREIRA, C.G.S. CAPINS DO GÊNERO CYNODON: HISTÓRICO E POTENCIAL PARA A PECUÁRIA BRASILEIRA. IN: VILELA. D.; RESENDE, J.C. DE; LIMA, J. (ED.). CYNODON FORRAGEIRAS QUE ESTÃO REVOLUCIONANDO A PECUÁRIA BRASILEIRA. JUIZ DE FORA: EMBRAPA GADO DE LEITE, 2005. P. 33-58</p>	QUILO	94103	R\$ 4,47	R\$ 420.640,41
32	<p>FENO DE GRAMÍNEA TIFTON - TIPO A*. FENO OBRIGATORIAMENTE COM COLORAÇÃO VERDE, ALTA RELAÇÃO FOLHA/COLMO (MÍN: 1,5) E COLMOS FINOS. APRESENTAÇÃO EM FARDOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 20%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; FIBRA EM DETERGENTE NEUTRO (MÁX): 65%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 55%. * CLASSIFICAÇÃO DE FENO CONFORME PEDREIRA (2005): PEDREIRA, C.G.S. CAPINS DO GÊNERO CYNODON: HISTÓRICO E POTENCIAL PARA A PECUÁRIA BRASILEIRA. IN: VILELA. D.; RESENDE, J.C. DE; LIMA, J. (ED.). CYNODON FORRAGEIRAS QUE ESTÃO REVOLUCIONANDO A PECUÁRIA BRASILEIRA. JUIZ DE FORA: EMBRAPA GADO DE LEITE, 2005. P. 33-58. ME / EPP</p>	QUILO	17897	R\$ 4,47	R\$ 79.999,59
33	FOSFATO BICÁLCICO - NUTRIÇÃO ANIMAL - SACO DE 50KG COM PESO PADRONIZADO	Saco	2	R\$ 1.198,66	R\$ 2.397,32
34	FUBÁ DE MILHO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 50 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA	UND	206	R\$ 149,67	R\$ 30.832,02

	MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 9%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 85%				
35	GAIOLA COMPLETA P/ CAMUNDONGOS C/ TAMPA AÇO INOX E BEBEDOURO - MEDIDAS APROXIMADAS: 30 X 20 X 13CM	UNIDADE	210	R\$ 193,66	R\$ 40.668,60
36	GAIOLA COMPLETA P/ RATOS C/ TAMPA AÇO INOX E BEBEDOURO - MEDIDAS: 41 X 34 X 18CM	UNIDADE	110	R\$ 425,33	R\$ 46.786,30
37	GAIOLA METABOLICA MED: 150 X 200 X 130 MM PARA CAMUNDONGO, COM SUPORTE - GAIOLA DE TELA INOXIDÁVEL, MALHA DE 6 MM, TIPO GAVETA 1, BEBEDOR PLASTICO DE 250 ML, COM ROLHA BORRACHA ANTI-ACIDO E BICO AÇO INOX 45°, 1 FUNIL INOX ESPECIAL, 1 COMEDOR INOX COM DISPOSITIVO REGULADOR DA ALIMENTAÇÃO, TELA MALHA FINA, COM SUPORTE	UNIDADE	6	R\$ 1.503,18	R\$ 9.019,08
38	IVERMECTINA 1% - FRASCO 500 ML	UN	10	R\$ 76,83	R\$ 768,30
39	IVERMECTINA 1%, INJETÁVEL, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL, (CONCENTRAÇÃO DE IVERMECTINA DE 1%), COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), IVERMECTINA 1,0 G, VEÍCULO Q.S.P.100,00 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML	FRASCO	17	R\$ 29,59	R\$ 503,03
40	IVERMECTINA 3,15%, INJETÁVEL, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL (CONCENTRAÇÃO DE IVERMECTINA DE 3,15%), COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), IVERMECTINA 3,15 G, VEÍCULO Q.S.P.100,00 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML	FRASCO	15	R\$ 71,19	R\$ 1.067,85
41	KETAMINA - CLORIDRATO DE CETAMINA - ANESTESICO PARA PEQUENOS ANIMAIS - 10% (0,1 MG/ML) - 10ML	FR	123	R\$ 41,97	R\$ 5.162,31
42	MATRIZ DE ESCARGOT CORNU ASPERSUM MAXIMUM	UND	100	R\$ 239,66	R\$ 23.966,00

43	Óleo de soja, sem glúten, sem corantes, embalagem plástica, prazo de validade mínima de 06 meses. Frasco com 900 ml	UNIDADE	120	R\$ 14,14	R\$ 1.696,80
44	Ovino da raça Dorper; macho reprodutor (carneiro e /ou borrego) com idade de 12 a 18 meses, pelagem branca com a cabeça preta. Não deve apresentar manchas pretas fora da região da cabeça e pescoço. O animal, bem como todos pais e avós devem ser registrados como PO pela Associação Brasileira de Criadores de Dorper – ABCDORPER (credenciado à Associação Brasileira de Criadores de Ovinos; ARCO); ser mocho; ser saudável, sem apresentar doenças; e apresentar atestado de exame andrológico e laudo de que está apto para reprodução, bem como atestado de saúde e vacinação contra clostridioses, linfadenite caseosa e brucelose, emitidos por Médico Veterinário credenciado pelo CRMV. As despesas com os atestados do Médico Veterinário e com a guia oficial de transporte exigidos pelas agências oficiais de defesa sanitária devem estar inclusas	UNIDADE	2	R\$ 6.727,66	R\$ 13.455,32
45	PENTABIÓTICO VETERINÁRIO REFORÇADO - ANTIINFECCIOSO DE AMPLO-ESPECTRO - SUSPENSÃO INJETÁVEL - USO VETERINÁRIO - COMPOSIÇÃO CINCO ANTIBIÓTICOS COM AÇÃO PREDOMINANTEMENTE BACTERICIDA - CADA FRASCO-AMPOLA (8,6 G) CONTÉM: BENZILPENICILINA BENZATINA 3.000.000 UI - BENZILPENICILINA PROCAÍNA 1.500.000 UI - BENZILPENICILINA POTÁSSICA 1.500.000 UI - DIIDROESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250 MG - ESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250 MG	FRASCO	5	R\$ 38,63	R\$ 193,15
46	PINÇA PERFURADOR DE ORELHA 5 CM COM FURO DE 2MM	UNIDADE	4	R\$ 139,89	R\$ 559,56
	PREMIX VITAMÍNICO E MINERAL PARA AVES DE POSTURA. CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 24 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): ZINCO (MÍN): 6.500,00 MG/KG; VITAMINA A (MÍN): 1.000.000,00 UI/KG; VITAMINA B1 (MÍN): 120,00 MG/KG; VITAMINA B12 (MÍN): 700,00 MCG/KG; VITAMINA B2 (MÍN): 400,00 MG				

47	/KG; VITAMINA B6 (MÍN): 90,00 MG/KG; VITAMINA D3 (MÍN): 280.000,00 UI/KG; VITAMINA E (MÍN): 950,00 UI/KG; VITAMINA K3 (MÍN): 250,00 MG/KG; METIONINA (MÍN): 160,50 G/KG; COLINA (MÍN): 30,00 G/KG; ÁCIDO FÓLICO (MÍN): 12,00 MG/KG; ÁCIDO PANTOTÊNICO (MÍN): 1.200,00 MG/KG; BIOTINA (MÍN): 1,20 MG/KG; BACITRACINA DE ZINCO (MÍN): 2.900,00 MG/KG; CÁLCIO (MÍN): 120,00 G/KG; CÁLCIO (MAX): 200,00 G/KG	KG	20	R\$ 21,63	R\$ 432,60
48	PROVERME 28G SACHÊ - CITRATO DE PIPERAZINA-TETRAHIDRATADO 28 G - USO VETERINÁRIO - (EQUIVALENTE A 36% DE PIPERAZINA BASE VERMÍFUGO SOLÚVEL PARA ANIMAIS	UND	500	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
49	RACAO COMPLETA BALANCEADA, PARA OVINOS, CATEGORIA: CRESCIMENTO, COMPOSICAO (NIVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MAX.): 13%; PROTEINA BRUTA (MIN.): 17%; EXTRATO ETEREO (MIN.): 2,5%; MATERIA MINERAL (MAX.): 10%, CALCIO (MIN.): 1,0%; CÁLCIO (MAX.): 1,8%, FOSFORO (MIN.): 0,5%; NDT (MIN.): 72%. APRESENTACAO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG	Saco	260	R\$ 241,22	R\$ 62.717,20
50	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: INICIAL /CRESCIMENTO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 16%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,5%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 12%, CÁLCIO (MÍN.): 0,9%; CÁLCIO (MÁX.): 1,8%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%; NDT (MÍN.): 72%.	Saco	105	R\$ 246,06	R\$ 25.836,30
51	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CODORNAS – CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 19%; MATÉRIA FIBROSA (MÁX.): 4%; CÁLCIO (MÍN.): 2,5%; CÁLCIO (MÁX.): 4,0%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,5%; LISINA (MÍN.): 1%; METIONINA (MÍN.): 0,4%; FÓSFORO (MÍN.): 0,5%; VITAMINA A (MÍN.): 6.000 UI/KG; VITAMINA B1 (MÍN.): 1 MG/KG; VITAMINA	KG	1600	R\$ 6,58	R\$ 10.528,00

	B12 (MÍN.): 6 MCG/KG; VITAMINA B2 (MÍN.): 3 MCG /KG; VITAMINA B6 (MÍN.): 1,5 MCG/KG; VITAMINA D (MÍN.): 1.800 UI/KG.				
52	<p>RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: CABRA GESTAÇÃO /LACTAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG.</p> <p>COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 22%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,7%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 10%, CÁLCIO (MÍN.): 1,0%; CÁLCIO (MÁX.): 2,5%, FÓSFORO (MÍN.): 0,45%</p>	Saco	300	R\$ 267,50	R\$ 80.250,00
53	<p>RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: CABRA GESTAÇÃO /LACTAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG.</p> <p>COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 22%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,7%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 10%, CÁLCIO (MÍN.): 1,0%; CÁLCIO (MÁX.): 2,5%, FÓSFORO (MÍN.): 0,45%. ME / EPP</p>	Saco	50	R\$ 267,50	R\$ 13.375,00
54	<p>RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA COELHOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 3,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%; FIBRA BRUTA (MÁX.): 20%; CÁLCIO (MIN.): 0,9%; CÁLCIO (MÁX.): 2,0%; FÓSFORO (MÍN.): 0,5%</p>	KG	2000	R\$ 7,05	R\$ 14.100,00
55	<p>RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 15%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 4,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%, CÁLCIO (MÁX.): 2,0%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%.</p>	QUILO	22500	R\$ 6,33	R\$ 142.425,00

56	<p>RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 15%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 4,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%, CÁLCIO (MÁX.): 2,0%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%. ME / EPP</p>	QUILO	7500	R\$ 6,33	R\$ 47.475,00
57	<p>RAÇÃO PARA ANIMAL DE LABORATORIO - PELETIZADA IRRADIADA PARA RATOS E CAMUNDONGOS - SACO COM 20KG - MARCA NUVILAB. PELETES MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 MM DE DIÂMETRO E 30 MM DE COMPRIMENTO - COMPONENTES BASICOS: MILHO INTEGRAL MOÍDO - FARELO DE SOJA - FARELO DE TRIGO - CARBONATO DE CÁLCIO - FOSFATO BICÁLCICO - CLORETO DE SÓDIO (SAL COMUM) - ÓLEO VEGETAL - NÍVEIS DE GARANTIA: UMIDADE 125G/KG (MÁX) - PROTEÍNA BRUTA 220 G/KG (MÍN) - EXTRATO ETÉREO 50 G/KG (MIN) - MATERIAL MINERAL 90G /KG(MAX) - FIBRA BRUTA 70G/KG(MAX) - CÁLCIO DE 10 A 14 G/KG - FÓSFORO 6000 MG/KG(MAX) - ENRIQUECIMENTO POR QUILO: NO MÍNIMO VITAMINA A 13000 UI - VITAMINA D 32000 UI - VITAMINA E 34 UI - VITAMINA K3 3 MG - VITAMINA B1 5MG - VITAMINA B2 6MG - VITAMINA B6 7MG - VITAMINA B12 22 MCG - NIACINA 60 MG - ÁCIDO PANTOTÉNICO 21 MG - ÁCIDO FÓLICO 1 MG - BIOTINA 0,05 MG - COLINA 1900 MG - SÓDIO 2700 MG - FERRO 50 MG - MANGANÊS 60 MG - ZINCO 60 MG - COBRE 10 MG - IODO 2 MG - SELÊNIO 0,05 MG - COBALTO 1,5MG - FLÚOR NO MÁXIMO 60 MG - ADITIVOS: BHT 100 MG/KG - AMINOÁCIDOS: NO MÍNIMO LISINA 12 G/KG - METIONINA 4000MG/KG. DA ENTREGA: VALIDADE 6 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO - PELETES COM ALTO GRAU DE COMPACTAÇÃO - ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 20 KG - RESISTENTE A IMPACTOS - RÓTULO COM NOME E CNPJ DO FABRICANTE - RESPONS.TÉCNICA - DATA FABRICAÇÃO - VALIDADE COMPOSIÇÃO/NÍVEIS DE GARANTIA</p>	Saco	278	R\$ 361,83	R\$ 100.588,74
	<p>RAÇÃO PARA ANIMAL DE LABORATORIO - PELETIZADA IRRADIADA PARA RATOS E CAMUNDONGOS - SACO COM 20KG - MARCA</p>				

58	<p>NUVILAB. PELETES MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 MM DE DIÂMETRO E 30 MM DE COMPRIMENTO - COMPONENTES BASICOS: MILHO INTEGRAL MOÍDO - FARELO DE SOJA - FARELO DE TRIGO - CARBONATO DE CÁLCIO - FOSFATO BICÁLCICO - CLORETO DE SÓDIO (SAL COMUM) - ÓLEO VEGETAL - NÍVEIS DE GARANTIA: UMIDADE 125G/KG (MÁX) - PROTEÍNA BRUTA 220 G/KG (MÍN) - EXTRATO ETÉREO 50 G/KG (MIN) - MATERIAL MINERAL 90G /KG(MAX) - FIBRA BRUTA 70G/KG(MAX) - CÁLCIO DE 10 A 14 G/KG - FÓSFORO 6000 MG/KG(MAX) - ENRIQUECIMENTO POR QUILO: NO MÍNIMO VITAMINA A 13000 UI - VITAMINA D 32000 UI - VITAMINA E 34 UI - VITAMINA K3 3 MG - VITAMINA B1 5MG - VITAMINA B2 6MG - VITAMINA B6 7MG - VITAMINA B12 22 MCG - NIACINA 60 MG - ÁCIDO PANTOTÉNICO 21 MG - ÁCIDO FÓLICO 1 MG - BIOTINA 0,05 MG - COLINA 1900 MG - SÓDIO 2700 MG - FERRO 50 MG - MANGANÊS 60 MG - ZINCO 60 MG - COBRE 10 MG - IODO 2 MG - SELÊNIO 0,05 MG - COBALTO 1,5MG - FLÚOR NO MÁXIMO 60 MG - ADITIVOS: BHT 100 MG/KG - AMINOÁCIDOS: NO MÍNIMO LISINA 12 G/KG - METIONINA 4000MG/KG. DA ENTREGA: VALIDADE 6 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO - PELETES COM ALTO GRAU DE COMPACTAÇÃO - ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 20 KG - RESISTENTE A IMPACTOS - RÓTULO COM NOME E CNPJ DO FABRICANTE - RESPONS.TÉCNICA - DATA FABRICAÇÃO - VALIDADE COMPOSIÇÃO/NÍVEIS DE GARANTIA. ME / EPP</p>	QUILO	92	R\$ 361,83	R\$ 33.288,36
59	REFRESX – ÁGUA EM GEL AGAR PARA HIDRATAÇÃO DE ROEDORES DE PH BALANCEADO, NATURAL, ESTERILIZADO, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 100 ML CADA, PRONTO PARA USO	PACOTE	15	R\$ 59,78	R\$ 896,70
60	Sal de cozinha, refinado e iodada, prazo de validade mínima de 12 meses. Pacote com 1 Kg	PACOTE	110	R\$ 3,64	R\$ 400,40
61	SEMENTE DE GIRASSOL - 500GR	PCT	50	R\$ 6,01	R\$ 300,50
	Silagem de milho ensacada, mínimo de 35% de matéria seca de grão em relação a matéria seca total da silagem, máximo de 10% de partículas com tamanho superior a 19 mm e máximo de 30% de				

62	partículas com tamanho inferior a 8 mm, verificado em peneira do tipo Penn State Particle Separator, conforme metodologia do equipamento. Composição (níveis de garantia em % da MS): Umidade (mín.): 30%; Umidade (máx.): 39%; Amido (mín.): 27%; Proteína Bruta (mín.): 7%; Fibra em Detergente Neutro (máx.): 55%. Apresentação em sacos plásticos hermeticamente vedados, compactados e com pesos padronizados, sendo estes de no máximo 40 kg	QUILO	40000	R\$ 1,71	R\$ 68.400,00
63	SOLUÇÃO DE ÁCIDO LÁTICO, 2,5% PARA HIGIENIZAÇÃO DE TETOS PÓS ORDENHA, USO VETERINÁRIO, SANITIZANTE LÍQUIDO PRONTO PARA USO - PÓS-DIPPING, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO LÁTICO (2,5%), TENSOATIVO ANIÔNICO E EMOLIENTE, EMBALAGENS PADRONIZADAS DE 5 LITROS	FRASCO	12	R\$ 234,16	R\$ 2.809,92
64	Soro antiofídico polivalente, apresentação em Kit contendo: 01 frasco com imunoglobulinas liofilizadas e seringa contendo 50 mL de diluente (água bidestilada) - Frasco 50 ml	UNIDADE	10	R\$ 125,42	R\$ 1.254,20
65	SUPLEMENTO INJETÁVEL DE FERRO ELEMENTAR (10%) E VITAMINA B12, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INJETÁVEL (CONCENTRAÇÃO DE FERRO ELEMENTAR DE 100MG/1,0 ML), COMPOSIÇÃO (POR 1,0 ML), FERRO ELEMENTAR 100 MG, VITAMINA B12 10 MCG, VEÍCULO Q. S. P. 1 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 100ML	FRASCO	48	R\$ 31,41	R\$ 1.507,68
66	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: CAPRINOS LEITEIROS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 175 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 80 G /KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 12 G/KG; ENXOFRE (MÍN.): 12 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 70 G/KG; COBALTO (MÍN.): 150 MG/KG; COBRE (MÍN.): 325 MG/KG; FERRO (MÍN.): 850 MG/KG; IODO (MÍN.): 175 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1400 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 17 MG/KG; ZINCO (MÍN.): 5200 MG/KG; FLÚOR (MÁX.): 850 MG/KG; VITAMINA A (MÍN.): 110000 UI/KG; VITAMINA E (MÍN.): 500 UI /KG	KG	600	R\$ 12,95	R\$ 7.770,00

67	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 200 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 80 G/KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 6000 MG/KG; ENXOFRE (MÍN.): 7 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 100 G/KG; COBALTO (MÍN.): 40 MG/KG; COBRE (MÍN.): 1200 MG/KG; FERRO (MÍN.): 1000 MG/KG; IODO (MÍN.): 80 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1200 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 12 MG/KG; ZINCO (MÍN.): 3000 MG/KG; FLÚOR (MÁX.): 900 MG/KG; VITAMINA A (MÍN.): 110000 UI/KG; VITAMINA E (MÍN.): 500 UI/KG	KG	700	R\$ 24,67	R\$ 17.269,00
68	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: OVINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 215 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 65 G/KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 4 G /KG; ENXOFRE (MÍN.): 12 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 75 G/KG; COBALTO (MÍN.): 30 MG/KG; COBRE (MÁX.): 590 MG/KG; FERRO (MÍN.): 300 MG/KG; IODO (MÍN.): 50 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1200 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 12 MG/KG; ZINCO	KG	300	R\$ 13,53	R\$ 4.059,00
69	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO PARA AVES DE POSTURA. CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 20 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÍN): 250,00 G/KG; BACITRACINA DE ZINCO (MÍN) 1.200,00 MG/KG; CÁLCIO (MAX): 350,00 G/KG; FÓSFORO (MÍN): 42,00 G/KG; SÓDIO (MÍN): 32,00 G/KG; MANGANÊS (MÍN): 1.200,00 MG/KG; FERRO (MÍN): 1.200,00 MG/KG; ZINCO (MÍN): 1.100,00 MG /KG; COBRE (MÍN): 130,00 MG/KG; IODO (MÍN): 23,00 MG/KG; SELÊNIO (MÍN): 3,50 MG/KG; COBALTO (MÍN): 2,00 MG/KG; FLÚOR (MAX): 400,00 MG/KG; METIONINA (MÍN): 20,00 G/KG; ÁCIDO FÓLICO (MÍN): 2,00 MG/KG; ÁCIDO PANTOTÊNICO (MÍN): 220,00 MG/KG; BIOTINA (MÍN): 0,22 MG/KG; COLINA (MÍN): 5.000,00 MG /KG; VITAMINA A (MÍN) 180.000,00 UI/KG;	KG	20	R\$ 50,26	R\$ 1.005,20

	VITAMINA B1 (MÍN): 20,00 MG/KG; VITAMINA B2 (MÍN) 75,00 MG/KG; VITAMINA B12 (MÍN): 125,00 MCG/KG; FITASE (MÍN): 6.000,00 FTU/KG.				
70	SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA DE CLOXACILINA BENZATINA, (600 MG/8 G) DE LIBERAÇÃO LENTA, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO INTRAMÁRIA, COMPOSIÇÃO (POR SERINGA DE 8 G), VEÍCULO OLEOSO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA Q. S. P. 8 G, APRESENTAÇÃO EM SERINGAS PARA APLICAÇÃO COM PESO PADRONIZADO DE 8 G. UNIDADE	FRASCO	96	R\$ 18,82	R\$ 1.806,72
71	TINTURA DE IODO 10%, USO VETERINÁRIO, USO EXTERNO, COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), IODO ATIVO 10 G, VEÍCULO Q.S P.100 ML, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 100 ML	FRASCO	10	R\$ 32,34	R\$ 323,40
72	VACINA CONTRA CLOSTRIDIOSES: CARBÚNCULO SINTOMÁTICO, GANGRENA GASOSA, MORTE SÚBITA, ENTEROTOXEMIA, EDEMA MALÍGNO, TÉTANO E BOTULISMO, USO VETERINÁRIO, SUSPENSÃO OBTIDA A PARTIR DE CULTURAS INATIVADAS DE C. CHAUVOEI E TOXOIDES DE C. SORDELLII, C. NOVYI B, C. PERFRINGENS B, C E D, C., SEPTICUM, C. TETANI E C. BOTULINUM TIPOS C E D, INATIVADOS PELO FORMALDEÍDO E ADSORVIDOS PELO GEL DE HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 50 ML, DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM RECIPIENTE ISOTÉRMICO E REFRIGERADO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA ENTRE 2 E 8°C	FRASCO	10	R\$ 32,28	R\$ 322,80
73	VACINA PARA PROFILAXIA DA RAIVA DOS BOVINOS, OVINOS, CAPRINOS E EQUINOS, USO VETERINARIO, SUSPENSAO CONTENDO VIRUS FIXO PASTEUR INATIVADO PELO BEI E PRODUZIDO EM CULTIVO CELULAR, APRESENTACAO EM FRASCOS DE 50 ML, DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM RECIPIENTE ISOTERMICO E REFRIGERADO PARA MANUTENCAO DA TEMPERATURA ENTRE 2 E 8°C	FRASCO	25	R\$ 55,41	R\$ 1.385,25

74	VACINA PARA PROFILAXIA DE ENCEFALOMIELE, RINOPNEUMONITE, INFLUENZA E TETANO DOS EQUINOS E EQUIDEOS, USO VETERINARIO SUSPENSÃO CONTENDO VIRUS INATIVADOS POR BETAPROPILACTONA DE ENCEFALOMIELE EQUINA LESTE E OESTE, INFLUENZA EQUINA CEPA A/EQUINE1/PRAGA/1/56, A/EQUINE/2/KENTUCKY/94, INFLUENZA EQ/2/SOUTH AFRICA 04/03 E HERPES VIRUS EQUINO TIPO 1 E 4, ADICIONADO DE TOXOIDE TETANICO E ADSORVIDOS POR GEL DE HIDROXIDO DE ALUMINIO. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS CONTENDO 5 FRASCO AMPOLA DE 3 ML CADA POR CAIXA (15 ML POR CAIXA), DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM RECIPIENTE ISOTERMICO E REFRIGERADO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA ENTRE 2 E 8°C	CAIXA	10	R\$ 915,66	R\$ 9.156,60
75	VERMÍFUGO ORAL CLOSANTEL (10%), USO VETERINÁRIO, SOLUÇÃO ORAL (CONCENTRAÇÃO DE CLOSANTEL DE 10%), COMPOSIÇÃO (POR 100 ML), CLOSANTEL SÓDICO 10,0 G, VEÍCULO Q.S.P.100,00 ML, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS COM VOLUME PADRONIZADO DE 1,0 L, FRASCO (1 L)	FRASCO	15	R\$ 245,15	R\$ 3.677,25
76	VIRKON S 500 G, SOLUÇÃO A 1%, 6 COMPONENTES BIOCIDAS, APROPRIADO PARA APLICAÇÃO NA PRESENÇA DE ANIMAIS	FRASCO	10	R\$ 154,08	R\$ 1.540,80

Tal valor foi obtido utilizando-se os parâmetros I, III e IV do Art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021, conforme se mostra a seguir:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

(...)

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital.

[...]

A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência da presente contratação foi a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, conforme demonstrado na planilha de custos e mapa de pesquisa de preços e seguindo a orientação dada pelo Art. 6º da referida norma:

Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexecutáveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O critério de aceitabilidade será o menor valor por item, não havendo formação de grupos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a presente aquisição não é necessária uma contratação correlata ou interdependente.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os produtos a serem adquiridos estão alinhados ao Planejamento de Contratação Anual (PCA), ano 2024, da Instituição.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com a presente contratação, a Administração tem como objetivo a aquisição de alimentos para animais; gêneros de alimentação; animais para pesquisa e abate e materiais e medicamentos para uso veterinário, necessários para o funcionamento normal das unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

13. Providências a serem Adotadas

A instituição já dispõe de servidores capacitados e ambiente organizacional adequados para a condução e gestão de contratação desta natureza.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A Universidade Federal de São João del-Rei, por intermédio do NUAMB (Núcleo de Meio Ambiente), possui o PGR (Programa de Gerenciamento de Resíduos), visando mitigar os riscos de geração de impactos ambientais.

O Programa de Gerenciamento de Resíduos tem o objetivo de propiciar o gerenciamento dos resíduos de forma apropriada e segura, conforme normativas ambientais. As etapas de gerenciamento compreendem desde a geração até a destinação final ambientalmente correta, perfazendo as etapas de implementação e operação; verificação e ações corretivas; e revisão da gestão.

Especificamente quanto aos resíduos químicos, biológicos, materiais perfuro cortantes, pilhas e baterias, a UFSJ contratou, através do pregão eletrônico nº 057/2019, empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente correta de resíduos, nas unidades educacionais localizadas nas cidades de São João del-Rei/MG, Divinópolis/MG, Ouro Branco/MG e Sete Lagoas/MG.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade da aquisição se justifica pois foram cumpridos todos os requisitos presentes no ETP.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

FABIO BRUNO DA SILVA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 15:54:23.

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO

Membro da comissão de contratação

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARCIA ROSANA DE RESENDE

Membro da comissão de contratação

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARCO ANTONIO DE CARVALHO TEIXEIRA

Chefe do Setor de Almoxarifado

